ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА

прикАз

г. Смоленск Jф 263-аот 30.09.2024 rода

Об утверiкдении Положения
о порядке оказания платньIх
нам9дицинских уOлуг в ОГБУЗ СОКБ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 01.10.2024 года Положение о порядке оказания платньгх немедицинских
УСлУг в областном государственном бюджетном учреждении здравоохранония <<Смопенская
областнм клиническая больницо (далее - ОГБУЗ СОКБ) (прилагается).

2. В целях осуществления контроля за организацией и осуществлением деятедьности
по ока:}анию населению платньIх немедицинских услуг в ОГБУЗ СОКБ на:}начить слодующих
ответственных лиц:

- за организацию оказания платньD( немедицинских услуг - начаJIьника отделения по
оказанию платньж услуг Королеву О.П.;

- за соблюдение порядка и условиЙ окЕвания платных немедициЕских услуг в соответствии
с Утвержденным Положением заведующего хирургическим отделением (торакальноЙ и
абДоминальной хирургии, трансплантации органов) Жвитиашвили И.[r; заведующего женским
урологическим отдел9нием Михайлова В.Л. ;

- За расчеты тарифов и формированио преЙскуранта - заместителя главного врача по
экономическим вопросам Романову О.В.;

- за рЕх}мещение и своевроменное вносоние изменений на сайт ОГБУЗ СОКБ в
информационно-телекоммуникационной сети кИнтернет> всей необходимой информации,
связанноЙ с предоставлением ОГБУЗ СОКБ платньIх немедицинских услуг - заместителя главного
врача по обеспечению информационной безопасности Савольева И.В.;

- за организацию проведения взаиморасчетов с физическими и юридическими лицЕlп{и за
оказанные платные немедицинские услуги - главного бухгалтера Ванярху Т.М.;

- за юридичоское соIIровождение процесса ока:}ания платньгх немедицинских услуг -
ведущего юрисконсульта Павлова В.М.

3. РуководитеJuIм структурных подразделений довести положения настоящего приказа до
всех лиц, уrаствующих в предоставлении платных немедицинских успуг.

4. Контроль за исполнонием настоящого приказа оставляю за собой.

И.о. главного врача А.А. Хомченко

Приложение Ns 1

к приказу ОГБУЗ СОКБ
от (30) сентября 2024 rода

]ф263-а

сокБ
мченко

гOда

положение
о порядке оказания платных немедицинских

УСЛУГ В ОбЛастном государственном бюджетном учре}кдении здравоохранения
<<Смоленская областная клиническая больница>>

t. Общие положения

1.1. Настоящее положение о порядке ока:}ании платньD( немедицинских успуг в областном
государственном бюджетном rIреждении здравоохранения <смоленская областнtш клиническаjI
больницо (далее также - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодоксом
Российской Федерации, ФедераJIьным законом от 2L11.2011 Nь 323-ФЗ коб основах охраны
здоровья граждан В Российской Федерации>, Правилами предоставления медицинскими
организациями платных медицинских услуг, утвержденными Постановлением Правительства
РоссийскОй ФедераЦии оТ lI.05.202З Ns 736, а также инымИ нормативными правовыми актап{и,
регламентирующими данный вид деятельности и определяет требования к ока:}анию платньD(
немедицинских услуг в областном государственном бюджетном }чреждении здравоохранения
<смоленская областнtш клиническаlI больница> (далее также - Учреждение) гражданам с целью
бОЛее ПОлноГо удовлетворения потребности населения в медицинской помощи, а также
привлечения дополнительньж финансовых средств для материсrльно-технического развития
Учреждения и материапьного поощрония его работников.

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:
|.2.1. Платные немедицинские услуги - услуги, представляющие собой бытовые,

СеРВисные, траIIспортные и иные немедицинские услуги, не являющиеся обязательными при
СОЗДаНИИ УСловиЙ ддя окЕвания медицинскоЙ помощи и ока:!ываемые на возмездной основе.

1.2.2. ИСтlолнитель - мелицинскtш организация, предоставляющаJI платные немедицинские
услуги потребителям по договору возмездного оказания услуг.

1.2.3. Заказчик - физическое или юридическое лицо, имеющее наN4ерение заказать ипи
приобрести платные немедицинские услуги либо закЕвыв€lIощее или приобреталощее платные
НеМедицинские услуги в соотвотствии с договором на окЕвание платньIх немедицинских услуг.

2. Основания и условия оказания немедицинских услуг

2.1. Основаниями дJIя окшания платньIх немедицинских услуг являются:
2.t.1. Удовлетворение необходимых потребностей граждан, зак€вывающих немедицинские

услуги в Учреждении.
2.|,2, .Щобровольное желанио гражданина или его законного представителя полrIить

немедицинские услуги на возмездной основе.
2.|.З. Наличие у Учреrrrдения лицевого счета по учету средств от предпринимательской или

иной приносящей доход деятельности.
2.114. Ведение Учреясдением отдельного учета рабочего времени работников, оказывающих

немедицинские услуги) и отдельного учета материальных затрат, связанных с оказанием этих

ffiцE+i$
я*чъ:;т. i,a;i}d;\

[,&,*m#;fttr;

услуг.
2,2, В ЧиСло ЛИц, приЕим€lющих участие в оказании немедицинских услуг, могут

ВКЛЮЧаТьСя работники из других учреждениЙ здравоохранония, научно-исследовательских
ИНСТИТУТОВ, ВыСших учебных заведониЙ, принимаемые на работу в Учреждение на основании
трудOвых или гражданско_правовых договоров.

2.3. Немедицинские услуги оказываются Учреждением в pzlп{kax договоров, заключаемых в
письменной форме, которыми регламентируются условия и сроки получения платных
немедицинских услуг, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон. Форма
договора утверждена приложениом Ns 2 к настоящему Положению.

2.4. УчреЖдоние обязанО обеспечить граждан доступной информацией об Учреждении и
оказываемых немедицинских услугах, ршмещаемой для всеобщего ознакомления на вывесках, на
стондах, информационных табло и иными наглядными и доступными способалли.

З. Учет объемов немедицинских услуг

з.1. объем немедицинских услуг отражает объем потребления населением различных видов
такиХ услуГ и измеряется суммОй денеrкнЫх средств, полученных от населения, организаций, а
также иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.2. Виды немедицинских услуг, оказываемых Учреrкдением гражданам за счет личных
средств граждан, организаций, средств добровольного медицинского страхования и иных
источников, предусмоТренныХ законодаТельствоМ Российской Федерации, определен в
Прилоrкении Ns1 к настоящему Поло>ttению.

3.3. Перечень немедицинских услуг, оказываемых Учреждением, а также их стоимость,
размеU{ается:

З.3.1. На официальном сайте Учреяtдения,
З .З,2. На ИНфОРмационных стендах структурных подразделений Учреrкдения.
З.4. Информация о перечне оказываемых немедицинских услуг должна быть всегда в

актуаJIьном состоянии.

4. Щены на немедицинские услуги и порядок оплаты

4.1. Стоимость немедицинских услуг определяется на основании калькуляции с учетом всех
расходов, связанныХ с предоставлениеМ этих услуГ. I]eHa на немедицинские услуги долтсна быть
выра)ltена в рублях.

4,2. If,еНы на немедицинские услуги (прейскурант) формируются Учрехtдением и
утверждаются приказом Главного врача Учреrкдения.

4.3. Льготы при получении платных немедицинских услуг не предоставляются.
4.4, Оплата немедицинских услуг производится путем безналичных расчетов через

учреждения банков, а также с применением платежных банковских систем, или путем внесения
наJIиЧных денег непосредственно в кассу Учреждения с выдачей гражданину документа,
подтвержДающегО оплатУ (кассовогО чека илИ документа, оформленного на бланке строгой
отчетности, приравненного к кассовому чеку).

5. Использование доходов, полученных от оказания
немедицинских услуг

5.1. СРедства, поступившие за оказание немедицинских услуг, самостоятельно
Распределяются и используются Учреждением согласно плана финансово_хозяйственной
ДеЯТеЛЬНОСти (далее - ПФХД), утвержденного в установленном порядке, и в соответствии с
Полоltением о порядке расходования и учета средств, поступающих за оказание платных услуг в
огБуз сокБ.

5.2. Учреждение вправе заключать договоры (контракты) и осуществлять оплату
ПРОдукции, выполнения работ и оказания услуг, предусмотренных указанными договорами
(КОнтрактами), за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в

пределах утвержденного в установленном законодательством порядке ПФХД.
5.3. Учреждение ведет статистический и бухгалтерский yreT, отчотность раздельно

ОСновноЙ деятельностии от доходов, полrIенных при оказании немедицинских услуг.

6. Контроль за предоставлением немедицинских услуг
и ответственность исполнителя

6.1. РУковоДство деятельностью Учреждения по оказанию платньIх немедицинских услуг
осуществляеТ главныЙ врач, который в установленном порядко осущоствJUIет
финансовО-хозяйственную деятельность учреждения, несет ответственность за соблюдение
штатной, трудовой и финансовой дисциплины и сохранность собственности.

6.2. Контроль за организацией И качеством оказания платных немедицинских услуг, а также
правильностью взимания платы за оказанные платные немедицинские услуги осуществляет в
пределах своей компетенции ФедеральнаrI служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека.

6.З. РУКОвоДсТво Учреждения вправе самостоятельно проводить внутренние проверки на
предмет соответствия окaзываемых немедицинских услуг требованиям законодательства и
внутренним правилам

6.4. За неисполнение либо ненадлежаrrlе9 исполноние обязательств по договору
исполнитель несеТ ответствеНцость, rrредусмоТренную закоЕодательством Российской Федерации.

6.5. ВРеД, причинеЕный жизни или здоровью пациента в результате предоставлония
некачественной платной непледицинской услуги, подлежит возмещонию исполнитепем в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение J\b 1

к поло}кению о порядке
оказания платньIх
немедицинских услуг в ОГБУЗ
СОКБ, утвержденному приказом
от к30> сентября 2024 г. Ns263-а

пЕрЕчЕнь
платньIХ немедициНских услуГ, ок€lзываемых В областном государственном бюджетном

учреждении здравоохранения <Смоленская областнаJI клиническая больница>

1.1. Пребывание
1.2. Пребывание

в двухместной
в одноместной

пчIлате повышенной комфортности.
rrалате повышенной комфортности.

г. Смоленск

Областное государственное бюдrкетное
дальнейшем именуемое {<Исполнитель>, в
действующего на основании

.Щоговор ,

оказания платньIх немедицинских

Приложение Jф 2
к Положению о порядке

оказания платньIх
немодицинских услуг в ОГБУЗ

СОКБ, утвержденному ttриказом
от <30> сентября 2024 г. Jф263-а

ФормА

услуг ]ф _

(_))-- _года

| здравоохранения (оГБУЗ СоКБ), вучреждение
лице

гр. (
, с одной стороны, и

года
рождения, ИНН
зарегистрирован

паспорт Jt выдан ( года,
(а)

телефон , именуемый в дальнейшем кЗаказчик), с лругой
именуемые кСтороны)), а по отдельности <Стороно, закпючили настоящий
платньIХ немедициЕских услуГ (далее - <.Щоговор>) о нижеслодующем.

стороны, вместе
договор оказания

1. Предмет Щоговора
1.1. В соответствии с настоящим Щоговором Исполнитель принимает на себя обязательства

по оказанию Заказчику платных немедицинских услуг, rrредоставляемых дополнительно при
оказании медицинской помощи (да-пее - Услуги), а Заказчик принимает на себя обязательства по
приемке и оплате оказанных Услуг.

1.2. Под Услугами в рамках настоящего Щоговора понимаются Услуги, представляющие
собой

,
(указаmь нелlеduцuнскuе услуzu, преdосmавляеJиьtе dополнumельно прu оl{азанuu

Ме duЦuН СкоЙпомоtцu : бьtmо Bbte, с ервllсные, mр qн спорmньlе, uHbte)
а именно:

обязательными при создании условий для оказания медицинской помощи и
возмездной основе.

1.3. Начало оказания Услуг по настоящему,Щоговору - (t г., окончание
оказания Услуг - < )) г.

2. Права и обязанности Сторон
2.|, Исполнитель обязан:
2.1ll.Оказать обусловленные настоящим Щоговором Услуги надлежащим образом и в

установленный срок.
2.1.2. Предварительно ознакомить Заказчика с прейскурантом цен на необходимые виды

услуг, с режимом работы Исполнителя и условиями предоставления Услуг.
2.|.З. Обеспечить Заказчика доступной информацией об Исполнителе и оказываемых

услугах, размещаемой для всеобщего ознакомления на вывесках, стеIIдах, информационных табло
и иными наглядными и доступными способами.

2.|.4, ПО ОКОНЧании оказания Услуг Исполнитель составляет акт сдачи-приемки оказанных
услуг и передает его на подпись Заказчику.

2.2. Испо лнитель вправе :

2.2.I.Отttазаться от исполнения обязательств по настоящему !оговору при условии
полного возмещения Заказчику убытков.

2.З. Заказчик обязан:

не являющиеся
оказываемые на

2,З.l.Произвести оплату Услуг в порядке и сроки, которые установлены настоящим
flоговором.

2.З,2, Подписать Акт приема-сдачи оказанных услуг в течение 3 (трех) рабочих дней с
МоМента его получения либо предоставить мотивированныЙ отказ в письменном виде в этот же
срок.

2.4. Заказчик вправе:
2,4.1. Если Исполнитель не приступит своевременно к исполнению настоящего [оговора,

отказатьсЯ от исполнения настоЯщего Щоговора и потребовать возмещения убытков.

3. СтоимостьУслугипорядокоплаты
3.1. Стоимость Услуг по настOящему Договору опредеJuIется на основании

цен, утвержденного приказом Исполнитеjul и cocTaBJuIeT
Прейскуранта

рублей.
3.2. Заказчик производит оплату Услуг в следующем порядке: 100 О/о предоплата.
Оплата ока3анньIх Исполнителем Услуг производится пуtем перочисления денежных

СРеДСТВ На расЧетныЙ счет ИсполнитеJuI, указанныЙ в настоящем ,Щоговоре или внесения
нzUIичных денежных средств в кассу Исполнителя.

4, Ответственность Сторон и обстоятельства непреодолимой силы
4.1. За неисполнение или нонадлежащее исполнеЕие обязательств по настоящему rЩоговору

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
4.2.В СлУчае нарушения сроков исполнения обязательств по настоящему ,Щоговору

Заказчик вправе потребовать от Исполнителя уплаты штрафа (пени) в ра:}мере 0,1ОА от стоимости
оказываемьrх Услуг за каждый день просрочки.

4.3. В случае несвоовременной оплаты стоимости Услуг по настоящему .Щоговору
Исполнитель вправе потребовать от ЗаказtIика уплаты штрафа (пени) в ршморе 0,| Уо от не
уплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

4.4. Уппата штрафов (пени) не освобождает Стороны от исполнения своихобязатепьств по
настоящему ,Щоговору.

4,5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное
н9исполнение обязательств tlo настоящему rЩоговору, если это неисполнение явилось следствием
обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключен}uI настоящего ,Щоговора в
РеЗУлЬтате обстоятельств чрезвычаЙного характера, которые Стороны но могли предвидоть или
предотвратить.

4.6. При настуrrлении обстоятельств, укiванных в пункте 4.5 настоящего.Щоговора, каждая
Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону.

4.7. Извощение должно содержать данныо о характере обстоятельств, а также
официальные документы, удостоверяющие напичио этих обстояJельств и, по возможности,
дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по
настоящему ,Щоговору.

4.8. В случае наступления обстояiельств, предусмотренньIх в пункте 4.5 настоящого
.Щоговора, срок выпопнения Стороной обязательств по настоящему ,Щоговору отодвигается
соразмерно времени, в течоние которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

4.9. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в пункте 4.5 настоящего Договора, и
их последствия продолжают действовать более дву( месяцево Стороны tIроводят дополнитепьные
переговоры для выявления приемпемьж tlльтернативных способов исполнения настоящего
,Щоговора.

5. Разрешение споров
5.1. Все споры и рiLзногпасия, которые могут возникнуть при исполнении условий

настоящего.Щоговора, Стороны булут стремиться ра:}решать путем переговоров.
5.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, рчврешаются в судобном порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

6. Срок действия Щоговора. Порядок измененияи раdторжения.Щоговора
6.1. Настоящий,Щоговор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами и

деЙствует до момента исполнения Сторонч}i\{и всех взятых на себя обязательств.
6.2. Условия Еастоящего .Щоговора могут быть изменены по взаимному согласию Сторон

путем подписания письменЕого согпашения.

7. Заключительныеположенпя
7.1. Все изменения к настоящему.Щоговору должны быть совершены в письменной форме и

подписаны уполномоченными продставителями Сторон.
7.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга об изменении реквизитов и

адресов.

7.з. Настоящий Щоговор составлен в дв}rх идентичных экземпJшр,lх, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.4. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему
.Щоговору третьим лицап,r без письменного согласия другой Стороны.

7.5. Во всем остttльном, что не урогулировано настоящим .Щоговором, Стороны
руководствуются законодательств'ом Российской Федерации.

8. Адреса, платежные реквизиты и подписи Сторон

исполнитель
Областное государствеIIное бюджетное
учреждение здравоохранения кСмоленская
областная клиническая больница>

Юридический адрес:
214018, г. Смоленск, пр. Гагарuна, д.27
e-mail: smolokb@yandex.ru
инн 673100346з
кпп 673101001

Щата рождения:
Зарегистрирован (а):

Паспорт:

Заказчик

Банковские реквизиты:
УФк по Смоленской области
Банк Отделение Смоленск Банка России ИНН:
Казначейский счет 0з224643 6600000063 0 1

Бик 016614901
Кор счет 401 028 1 0445370000055
Министерство финансов Смоленской
области
окпо 01946386

ll

Акт
приема_сдачи оказанЕых усJrуг

г. Смоленск ( )

Приложение }Гs 1

к договору J\b

от(( ) года

года

областное государстВенное бюджетнОе учреждение здраВоохранения (ОГБУЗ СОКБ), в
дальнейшем именуемое кИсполнитель>, в лице
действующего на основании

о с одной стороны, и
(D

рождения, ИНН
года
года,

зарегистрирован (а)
телефон , именуемый в дальнейшем <Заказчик)), с другой стороны, вместе
именуемЫе <СтороНы)), а по отдельНости <СтоРона)), составили настоящий акт о следующем.

|.4, В соответствии с условиями Щоговора Исполнитель oKiBaJI платные немедицинские
услуги, предоставляемые дополнительно при оказании медицинской помощи, представляющие
собой

,

$lказаmь немеduцuнскuе услуzu, преdосmавляеJиые dополнumельно прu оказаrшu
.м е d uцuн с к о йпо л,t оtцu : б btm о в bt е, с ер в Lt с н bt е, mр ан с пор mHbL е, ult bt е)

а именно: а Заказчик
принял оказанные Услуги и оплатил их.

2. По соглашению Сторон стоимость оказанных Услуг составляет

рублей.
З. Услуги оказаны надлежащим образом, в полном объеме и в установленные Щоговором

сроки,
4. Стороны претензий к друг другу не имеют.
5. НастояЩий АкТ составлеН в двуХ экземпляРах, имеюЩих равн}то юридическую сиJlу, по

одному для каждой из Сторон.

Подписи Сторон:

исполнитель
Областноо государственное бюджетное
учреждение здравоохранения <Смоленскм
областная клиническая больница>>

Заказчик

(

llIl ll